
Silikáty 27, s. 225-231 (1983) 

IONTOVÁ VODIVOST VE FLUORIDECH FLUORITOVÉHO 

TYPU 

PAUL lliGENMULLER, JEAN-MAURICE RÉAU, CLAUDE LUCAT, 
SAMIR MATAR, GÉRARD VILLENEUVE 

Laboratoire de Ohimie du Solide du O.N.R.S., Université de Bordeaux I, 3J4 05 Talmce Oedex, 
France 

Došlo 30. 6. 1982 

Významnou skupinou látek mezi pevnými elektrolyty jsou fluoridy a fluori
tovou nebo od fluoritové odvozenou strukturou. Z nich PbSnF4 je, díky vysoké 
polarizovatelnosti kationtů, doposud nejlepším známým materiálem s aniontovou 
vodivostí. V článku jsou shrnuty a diskutovány naše výsledky získané v této 
oblasti a jsou navrženy některé elektrochemické aplikace. 

Slabá vazba. mezi fluórem a, kovem, usna.dňující pohyblivost fluoridových iontů, 
a. velká šířka. za.kázaného pásu, vylučující význa.mnější příspěvek elektronové vo
divosti [l], jsou dvě zásadní vlastnosti, které řa.du fluoridů řa.dí k výborným pev
ným elektrolytům s a.niontovou vodivostí. Významnou skupinou mezi nimi jsou
zejména. sloučerůny fluoritového typu obecného vzorce MF2• Důvodem je především
jejich struktura., která v ideálním případě může být popsána. jako kubická fluori
dová podmřížka., u které pouze polovina. krychlí má své středy obsazeny přísluš
nými kationty, zatímco zbývající jsou vakantní. Da.lší důležitou vlastností ovliv
ňující vodivost je kvalita. va.zby M - F, neboť s jejím oslabením roste pohyblivost

1000 

-2

-3

500 300 200 

2 

se o t ď°C)

KB1F4 

Pbo1s8io2s 
IF2,25' 

Obr. 1. Teplotní závislost měrné vodivosti některých fluoridových tuhých elektrolyt,i. 

Siliki'y č. 3, 1983 225 














